___________________________________________________

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 026/2021, DE 24 DE NOVEMBRO DE
2021.

EMENTA: Concede Título Honorífico de
Cidadão Caridadense, ao Senhor Francisco
Josenir Silva Nascimento, e dá outras
providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CARIDADE, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico de Cidadão Caridadense, ao Senhor

Francisco Josenir Silva Nascimento, pelos relevantes serviços prestados ao

Município de Caridade, notadamente, nas áreas da comunicação e esportiva,

visto que é um grande incentivador do esporte no município, já estando a frente

de competições municipais, intermunicipais e estaduais nas modalidades futsal e

futebol de campo masculino e feminino.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Vicente Ricardo Lima, aos 22 de

Novembro de 2021.

Francisco Adalberto Severino Teixeira

Vereador – P T

___________________________________________________

2

HISTÓRICO DE VIDA

Francisco Josenir Silva Nascimento é natural de Madalena e chegou ao

munícipio de Caridade no ano de 2006, para trabalhar como Radialista e

Narrador Esportivo na empresa de comunicação Rádio Vanguarda, já trazendo

experiências de outras emissoras como Rádio Liberdade AM Boa Viagem, Rádio

Santana de Tianguá - AM, Rádio Sertão FM Madalena, Rádio Líder FM Canindé.

Atualmente exerce a mesma função na Rádio São Francisco AM e Rádio Santa

Clara em Canindé.

É um grande incentivador do esporte no município, já estando a frente de

competições municipais, intermunicipais e estaduais nas modalidades futsal e

futebol de campo masculino e feminino. Ainda por dois anos implementou

voluntariamente um projeto de escolinha de futebol, a fim de incentivar as

crianças de Várzea Redonda e adjacências à prática ao esporte.